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	PROTOCOLO DER CENTRO 
	Nº 1071-2012

	INTERESSADO
	Colégio Santa Marcelina 

	ASSUNTO
	Solicita aprovaçãio de projeto de classe descentralizada

	
	

	
	


1. RELATÓRIO
1.1 HISTÓRICO 

Trata-se o presente de Recurso dos Resultados Finais de Avaliação, com fundamento no artigo 5º da Deliberação CEE Nº 120/2013, de 20-5-2013, contra retenção da aluna Amanda Navarro Gasques, matriculada em 2013, na 3ª série do Ensino Médio, do Colégio Fênix Santa Paula, de São Caetano do Sul, jurisdicionado à Diretoria de Ensino Região São Bernardo do Campo.

A aluna não obteve a nota mínima (6,0) para promoção em Geografia (4,8), Química (3,0), Física (2,3) Matemática (3,3) e Inglês (4,3). Em História, obteve média (5,8), mas não consta como retida na Ata de Conselho de Classe, às fls. 3 (Histórico Escolar, às fls.13 e, Boletim/2013, às fls. 08, abaixo reproduzido).

	DISCIPLINAS
	1º Trim.
	2º Trim.
	3º

Trim.
	Exame Final
	Média Final

	
	MT
	MT
	MT
	
	

	Gramática
	4,1
	5,5
	4,6
	
	L. Port.
	6,2

	Literatura
	7,1
	6,8
	7,1
	
	
	

	Redação
	6,8
	7,5
	6,3
	
	
	

	Matemática
	2,2
	5,4
	2,2
	
	3,3

	Física
	5,9
	2,1
	0,9
	
	2,3

	Química
	3,3
	5,0
	1,8
	
	3,0

	Biologia
	4,7
	6,5
	6,1
	
	6,0

	História
	6,6
	2,8
	7,8
	
	5,8

	Geografia
	3,6
	5,5
	4,4
	
	4,8

	Arte
	8,0
	1,5
	10,0
	
	6,8

	Inglês
	3,9
	4,4
	4,3
	
	4,3

	Filosofia
	4,5
	9,0
	6,0
	
	6,8

	Sociologia
	3,8
	1,0
	10,0
	
	6,0

	Atualidades
	6,6
	6,0
	8,0
	
	7,0

	Educação Física
	8,0
	8,0
	8,0
	
	8,0


Em diligência da AT, junto à escola, foi informada de que o Histórico Escolar, às fls. 18, é o documento oficial para registrar os resultados (fls. 30).
Em 9/12/2013, a mãe da aluna entrou com pedido de reconsideração dos resultados finais junto à escola (fls. 02).
Em 18/12/13, a Direção da escola, após reunião do Conselho de Classe, manteve a retenção da aluna, com base no sistema de avaliação que prevê: mínimo de 36 pontos por disciplina ao final do ano, média mínima 6,0 por disciplina, média mínima 5,0 no exame final e máximo de três disciplinas no exame final. A média anual inferior a 2,5 retira o direito do aluno ao exame final (fls. 03).
Em 20/12/13, a mãe da aluna protocolou na escola recurso junto à DER São Bernardo do Campo, contra a decisão da escola. A DER o recebeu em 07/01/14 (fls. 06).
Argumentou que a filha não tinha problemas de disciplina, mas foi colocada em uma sala onde se concentravam os alunos mais indisciplinados, o que lhe trouxe prejuízos no rendimento escolar. Menciona que a filha passou por alguns problemas psicológicos. Questiona o fato de não ter sido alertada sobre a situação difícil da aluna e acha que a escola não informa direito o aluno sobre o sistema de avaliação (fls. 06).
Em 9/01/14, a Dirigente Regional designou Comissão de Supervisores para analisar o expediente (fls. 10). Em Parecer, emitido em 16/01/14, a Comissão de Supervisores afirma que a decisão da escola baseou-se no Regimento Escolar e Plano Escolar. Que apesar da oferta de aulas de reforço e recuperação, a aluna não obteve êxito. Entende que “a aluna vem arrastando as dificuldades em todas as disciplinas, tendo sido promovida com a benevolência do Conselho” (a exemplo de Língua Portuguesa). Não observou atitudes discriminatórias ou desobediência a quaisquer normas aplicáveis. Conclui manifestando-se favorável à retenção da aluna (fls. 24).
Em 27/01/14, tanto a escola como a mãe da aluna tomaram ciência da decisão da Diretoria de Ensino (fls. 26-27). Em 30/01/14, a mãe da aluna formulou recurso a este Conselho contra a decisão da escola e da Diretoria de Ensino (fls. 28).  A DER, em despacho de 03/02/14, encaminhou o expediente a esta Casa (fls. 29).
No arrazoado, às fls. 28, a mãe informa que a filha obteve notas no ENEM que demonstram sua capacidade para prosseguir com os estudos. (Observe-se que o ENEM concede a certificação do Ensino Médio aos inscritos com 18 anos completos, o que não é o caso da aluna, que ao inscrever-se, tinha 17 anos).
Constam dos autos: esclarecimentos da Direção da escola sobre a retenção da aluna (fls.06); Relatório Informativo/Ensino Médio, apontando as dificuldades da aluna sem que no verso conste ciência dos pais; Regimento Escolar (fls. 31).

1.2 APRECIAÇÃO
               A análise dos autos permite inferir que  houve  cumprimento às normas regimentais da unidade escolar, referentes à avaliação, recuperação, promoção e aos procedimentos pedagógicos, visando à superação das deficiências da aluna.
Não se vislumbra a existência de atitudes discriminatórias contra a aluna, bem como não houve, por parte da responsável pela aluna, apresentação de fato novo, após a decisão da Diretoria de Ensino.
2. CONCLUSÃO
2.1 Diante do acima exposto e, com supedâneo na Deliberação CEE Nº 120/2013, nega-se provimento ao Recurso Especial, mantendo-se a retenção da aluna Amanda Navarro Gasques, na 3ª série do Ensino Médio do Colégio Fênix Santa Paula.
2.2 Envie-se cópia deste Parecer à Interessada, ao Colégio Fênix Santa Paula, à Diretoria de Ensino Região São Bernardo do Campo, à Coordenadoria de Gestão da Educação Básica – CGEB e à Coordenadoria de Informação, Monitoramento e Avaliação Educacional – CIMA.
                                                              São Paulo, 18 de março de 2014.

a) Cons.ª Laura Laganá

Relatora

3. DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Básica adota como seu Parecer, o Voto da Relatora.

Presentes os Conselheiros: Antonio Carlos das Neves, Francisco Antonio Poli, Francisco José Carbonari, Jair Ribeiro da Silva Neto, Laura Laganá, Maria Lúcia Franco Montoro Jens, Suzana Guimarães Trípoli, Sylvia Gouvêa e Walter Vicioni Gonçalves.

Sala da Câmara de Educação Básica, em 19 de março de 2014.

a) Cons.° Francisco José Carbonari

Presidente da CEB

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Básica, nos termos do Voto da Relatora.

Sala “Carlos Pasquale”, em 26 de março de 2014.

Cons. João Cardoso Palma Filho

        Vice-Presidente no exercício da Presidência
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